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رایگان روی صحنه می روداولین اجرای «آداب شکار روباه» به پاس همدلی با مردم ایران؛
نمایش «آداب شــکار روبــاه» به پاس 
همدلی با مردم ایــران و به افتخار وطن، به  
صورت رایگان در مجموعه تئاتر شهر تهران 
برای مخاطبان اجرا خواهد شــد. به گزارش 
مشــاور رســانه ای پروژه، نمایــش «آداب 
شکار روباه» به نویسندگی ابراهیم عادل نیا، 
کارگردانــی محمد شــاکری و تهیه کنندگی 
سجاد افشاریان، یکشنبه هشتم تیرماه ۱۴۰۴ 
ســاعت ۱۹ به پاس همدلی با مــردم ایران 
و بــه افتخار وطن، به  صــورت رایگان برای 
مخاطبان اجرا خواهد شــد. این نمایش که 
در ســالن چهارسو مجموعه تئاتر شهر روی 
صحنه مــی رود، در شــب افتتاحیه میزبان 
چهره های ماندگار هنرهای نمایشی ایران و 
بازیگران تئاتر و سینما خواهد بود. در «آداب 
شکار روباه» حکمت شیردل، احسان کمالی 
و آزاده حیــدرزاده ایفــای نقــش می کنند. 
ایــن نمایش یکــی از آثار تحسین شــده در 
چهل وسومین جشنواره بین المللی تئاتر فجر 
بود و موفق به کسب تندیس بهترین بازیگری 
مــرد و تندیــس بهترین نمایش نامه شــد. 
همچنین در بخش هــای بهترین کارگردانی 
و بهترین آهنگسازی نیز نامزد دریافت جایزه 
شد. در خلاصه داســتان این اثر آمده است: 
«چــادر آغامحمدخان قاجار در آتش انتقام 
خواهد سوخت، اما شعله ها بر تن چه  کسی 
زبانه می کشد...». نمایش «آداب شکار روباه» 
اردیبهشــت ماه ۱۴۰۴ به پیشــنهاد اداره کل 
هنرهای نمایشی، در جشــنواره بین المللی 
تئاترهای حرفه ای تاجیکســتان نیز حضور 
داشــت و با استقبال چشــمگیر منتقدان و 
مخاطبان روبه رو شد. طراح صحنه: محمد 
 شــاکری، طراح لبــاس: شــاداب رحمانی، 
طراح نــور: کیوان ضیاپور، طراح گریم: فرناز 
مرتضــوی، طراح گرافیک: مســعود زمانی 
رازی، ســاخت دکور: بهمن نیلوفر، مشــاور 
کارگردان: پریــا ضیایی، دســتیار کارگردان: 
آرش فیروزه، مدیر تولید: نسیم شیرازی، مدیر 
صحنه: نسرین اســلامی بجنوردی، منشی 
صحنه: لیلا محمدی سعدآباد، اجرای گریم: 
امیر قادری، مهسا وحدانی، (گروه موسیقی) 
آهنگســاز: طاهــر اقطابــی گناباد، مشــاور 
موسیقی و میکس: علی اکبر  فتحی، سازهای 
کوبه ای: امیر زارعی، کمانچه: حمید علیپور 
شیرازی، کمانچه و ویولا: نوید نجاتی، (گروه 
روابط عمومی  رســانه ای،  تبلیغات) مشاور 
و تبلیغات: علی  کیهانی، عکاس: ســیامک 
 سقایی، تصویر و ســاخت تیزر: ایمان بدری 
رمضانی، احســان بدری رمضانــی، تدوین: 
مرضیه بدری رمضانی دیگر عوامل این پروژه 
نمایشــی هســتند. علاقه مندان برای تهیه 
بلیت می توانند به ســایت تیوال، گیشه تئاتر 

و گیشه مجموعه تئاتر شهر مراجعه کنند.
 

معاون صدای رسانه ملی در افتتاحیه «رادیو 
تجلی گاه حماسه و معنویترادیو در ایام محرم ؛ محرم» مطرح کرد:

به گزارش روابط عمومی معاونت صدا، 
علــی بخشــی زاده، معاون صدای رســانه 
ملی، در آیین افتتاحیــه رادیو محرم، درباره 
این شــبکه و هم زمان بودن حماســه مردم 
در حمــلات صهیونی به خاک کشــورمان 
گفت: مقام معظم رهبری به نحو بایسته و 
شایسته از پایمردی نظام جمهوری اسلامی، 
نیروی های مســلح و حماسه مردم تقدیر و 
تشــکر کردند. ماه محرم برای رسانه ملی و 
رادیو، موسمی اســت که با تجدید بیعت با 
آرمان ها و نهضت سیدالشهدا همراه است. 
معــاون صــدا از رادیو به عنوان رســانه ای 
فراگیر کــه همواره نقشــی تعیین کننده در 
گسترش فرهنگ عاشــورایی دارد، یاد کرد و 
گفت: علاوه بر رادیو محرم، همه شبکه های 
رادیویی به مــاه محرم خواهنــد پرداخت . 
شــبکه ها بالغ بر دو هــزار و ۴۲۱ برنامه در 
قالب ۲۵۴ عنــوان و به میزان هــزار و ۱۸۶ 
ساعت به مناسبت ماه محرم برنامه پخش 
خواهند کــرد. او ادامــه داد: ما چند محور 
اساسی را در برنامه های رادیو ویژه ماه محرم 
طراحی کردیم. اولین محور تعمیق ارزش ها، 
باورهای دینی و ترویج فرهنگ ایثار و شهادت 
با الگوگیری از مکتب امام حسین (ع) است. 
دومین محور تعمیق فرهنگ ولایت مداری 
و شــناخت مکتب حضرت سیدالشهدا (ع) 
و سومین محور، ترویج روحیه ظلم ستیزی و 
حق طلبی است. از دیگر محورها می توان به 
آموزه های قرآنی، بررسی تأثیر قیام حضرت 
سیدالشــهدا  در مقاومت مردم ایران، لبنان، 
فلسطین و همه  مظلومان جهان در سراسر 
دنیا اشــاره کرد. معــاون صدا اشــاره کرد: 
رادیــو محرم بــا رویکردی نویــن در عرصه 
برنامه سازی، فعالیت خود را آغاز کرد. هدف 
غایی این رســانه، ارتقای ســطح شــناخت 
مخاطبان از ابعاد گوناگون نهضت حسینی 
و ترویــج آموزه هــای آن در زندگی فردی و 

اجتماعی است. 

نیستی و هستی

نکته حائز اهمیت این است که ارتباط مستقیمی بین میزان تروما و 
شدت مشکلات روان شــناختی وجود دارد؛ هرچقدر شدت استرس 
بیشــتر باشد، علائم شــدیدتری نیز شــکل خواهد گرفت. با وجود 
آنکه تحقیقات متعدد به ارتباط بین شــکل گیری انواع مشکلات و 
اختلالات روان شناختی در موقعیت های جنگی پرداخته اند؛ ولی یافته ها نشان 
داده اند که در شــرایط سخت بیش از نیمی از افراد تاب آوری درخور توجهی از 
خود نشان می دهند. البته عوامل محافظ ویژه ای نظیر روابط بین  فردی باکیفیت 
و توان جسمانی بالا به همه افراد کمک می کند که بتوانند با دشواری کمتری، 

شرایط سختی نظیر جنگ را از سر بگذرانند.
روشــن است که با عادی شدن شــرایط، ضروری است که درمان اختلالات 
اضطرابــی کودکان و نوجوانان در اولویت اول اقدامــات خانواده قرار گیرد. با 
وجود آنکه شــدت علائــم اضطرابی در افراد مبتلا تا حــدی کاهش می یابد، 
ولی آنان کاملا در معرض عود مجدد اختلال همراه با تشــدید علائم هستند. 
طبق پژوهش های صورت گرفته، اثربخش ترین شــیوه درمانی برای اختلالات 
اضطرابی از جمله پی تی  اس دی، درمان های شــناختی - رفتاری اســت که با 
تمرکــز بر الگوی فکــری، مهارت های هیجانی و رفتاری کــودک یا نوجوان را 
تقویت می کند؛ البته که در شرایط جنگی، دسترسی به انواع خدمات و از جمله 
خدمات روان شناختی با مشکل مواجه خواهد شد. در این مواقع، مجموعه ای 
از نکات می تواند از تشدید علائم ذکرشده جلوگیری کند. اولین نکته کاربردی، 
مدیریــت ســلامت روان خانواده اســت. با توجه  به جایــگاه عاطفی مادر در 
خانواده، در شرایط جنگی، ســرمایه روان شناختی آنان اهمیت مضاعفی پیدا 
می کند (برای آگاهی بیشتر از مفهوم سرمایه روان شناختی می توانید به مقاله 
«به احترام جناب ســروان» در روزنامه شــرق مراجعه کنید). نکته متناقضی 
که در این  رابطه وجود دارد این اســت که زنان در شــرایط ســخت، نسبت به 
مردان آسیب پذیرترند. شواهد زیادی وجود دارد که ارتباط بین استرس مادران 
و فرزندان آنان را در جنگ نشان می دهد. با وجود آسیب پذیری زنان، تاب آوری 
آنان در شرایط دشوار و نقش آن در حفظ آرامش خانواده آشکار است. چنانچه 
مادران بتوانند مدیریت احساسات خانواده و به شکل دقیق تر مدیریت سلامت 
روان خانواده را در وضعیت جنگی بر عهده بگیرند، به  احتمال زیاد تحمل آن 
شرایط، با دشواری های کمتری پیش خواهد رفت. فراهم آوردن فضایی که در 
آن تمامی اعضا بتوانند احساســات خود را بــا یکدیگر در میان بگذارند، روش 
تأثیرگذاری خواهد بود. بخشــی از این استدلال به این یافته مربوط می شود که 
در انواع روان درمانی ها، شدت علائم کاهش می یابد. در یک فضای روان درمانی 
صحیح، بر خلاف ســایر فضاهــا، روان درمانگر، مراجــع را ترغیب می کند که 
احساسات ناگفته خود را به زبان آورد. با همین قیاس، چنانچه مادر  پیش قدم 
شــده و احساسات خود را بیان کند، زمینه بیان احساسات را در خانواده فراهم 
خواهد کرد. اســتفاده از الگوهایی نظیر: «من می ترســم چــون  که...» یا «من 
خشــمگینم چون  ...» یا «من غمگینم چون  ...» علاوه بر بیان احساس، به افکار 
ایجادکننده آن احساسات نیز می پردازد. یافته ها نشان داده اند که گفت وگوهای 
مثبت، زمینه تــاب آوری افراد را فراهم می کنــد. درصورتی که اضطراب مادر 
به حدی زیاد باشــد که نتواند مســئولیت فوق را بر عهده بگیرد، پدر یا یکی از 
فرزندان که مهارت های روان شناختی قوی تری دارند می توانند این مسئولیت 
را به عهده بگیرند. درصورتی که سطح کلی اضطراب در خانواده به حدی بالا 
باشد که هیچ یک از اعضا نتوانند این مسئولیت را بر عهده بگیرند، ارتباط با سایر 
بستگان می تواند تا حدودی جبران کننده فقدان مدیر سلامت روان در خانواده 
باشد. دومین نکته کاربردی، به کارگیری انواع تمرین های آرمیدگی است. به زبان 
ســاده، هر تمرینی که به فرد کمک کند، از تنش بدنــی و نگرانی ذهنی خود 
بکاهد، آرمیدگی نام دارد. تمرین های آرمیدگی روش های ســاده ای هستند که 
می توانند از همان ابتدا و بدون هیچ تجربه قبلی، مانع از افزایش اضطراب شده 
و بــه  تدریج آرامش فرد را افزایش دهند. البته در صورت وصل بودن اینترنت، 
می توان انواع این روش ها را مشاهده و روش متناسب با شرایط خود را انتخاب 
و تمرین کرد. ســاده ترین روشــی که مانع از افزایش نگرانی و اضطراب افراد 
می شود، تنفس مربعی است. چهار ثانیه دم، چهار ثانیه حبس دم، چهار ثانیه 
بازدم و چهار ثانیه حبس بازدم، چهار جزء تنفس مربعی اســت. تأثیر اصلی 
تنفس مربعی این اســت که محــور اچ پی اِی را خنک کرده و مانع از ترشــح 
هورمون هایی نظیر کورتیزول می شود. ترشح درازمدت این نوع از هورمون های 
دستگاه عصبی سمپاتیک، موجب تضعیف دستگاه ایمنی و فعال شدن ژن های 
معیوب در افراد می شود. در بسیاری از کارگاه های تربیت مربی سلامت روان، 
نگارنده به روان شناســان و مشاوران شــرکت کننده در دوره بر این نکته تأکید 
می کند که اگر متخصصان سلامت روان بتوانند از بین انواع فنون و روش های 
حفظ و ارتقای سلامت روان، فقط آرمیدگی را در جامعه ترویج کنند، مسئولیت 
حرفه ای خود را به جای آورده اند. ســومین نکته عملیاتی، حفظ سبک زندگی 
ســالم است. مبتنی بر سبک زندگی سالم، ضروری است که برای ایجاد، حفظ 
و حتی افزایش تاب آوری، دقت لازم در خوردوخوراک، خواب و حتی تحرک و 
ورزش در زندگی با حساسیت بالاتری در دستور کار خانواده قرار گیرد. چهارمین 
نکته عملیاتی و شاید مهم ترین نکته این است که با توجه به هزینه های قابل 
توجه روان درمانی برای بســیاری از افراد، ضروری اســت که دولت از طریق 
خانه های بهداشــت وزارت بهداشت و مراکز مشــاوره تحت نظارت سازمان 
بهزیســتی،  انواع خدمات روان شناختی درازمدت را به شکل رایگان به کسانی 
که مســتقیما خانه و کاشانه شــان مورد اصابت قرار گرفته و گرفتار پیامدهای 

روان شناختی آن شده اند، ارائه دهد.
در پایان شاید گفتن این موضوع کمی ثقیل به نظر آید ولی واقعیت این است 
که مهم ترین عامل محافظ فردی در شرایط جنگی، سرمایه روان شناختی است؛ 

سرمایه ای که بدون آن جنگ به جهنمی واقعی تبدیل می شود:
ای دل مباش یک  دم خالی ز عشق و مستی/ و آنگه برو که رستی از نیستی 

و هستی

خبربرگزیده

هنرهنر

ادامـه در 
صفحه

اول

بهناز شیربانی: سینمای ایران ســال جدید را با گیشه نوروزی 
موفقی آغاز کــرد. فیلم هــای اجتماعی هم پــای فیلم های 
کمــدی در جذب مخاطــب موفق عمل کردند و در لیســت 
پرفروش های اکران ســینماها قرارگرفتنــد. نمایش فیلم های 
موفق و تحسین شــده جشــنواره چهل و ســوم فیلم فجر در 
سه ماه گذشته توانست طیف بیشــتری ازعلاقه مندان سینما 
را راضی نگه دارد. با اتمام اکران های نوروزی ســینما، فصل 
جدیــدی در چینش اکران ســینماها آغاز شــد کــه بی تردید 
نمایش فیلم تحسین شــده منتقدان «پیر پسر» ساخته اکتای 
براهنی نقطه عطف اکران های فصل جدید اســت. فیلمی که 
فقط یک سانس ویژه در جشنواره چهل وسوم داشت و همین 
تک نمایش موجی از تحســین و تمجیــد را متوجه این فیلم 
کرد و طبیعتا کنجکاوی علاقه مندان ســینما را برای تماشای 
این فیلم سه ســاعته بیشــتر کرد و البته استقبال مخاطبان از 
پیش  فروش بلیت این فیلم هم نشــان داد که می توان منتظر 

یک فیلم پرفروش اجتماعی بود.
پیــش از اکران این فیلــم گمانه زنی های بســیاری درباره 
قیمــت بلیــت «پیر پســر» مطرح شــد. حنیف ســروری در 
گفت وگویی با ایســنا با اشــاره بــه اینکه با توجه به شــرایط 
اقتصادی، تیم ســازنده این فیلم قصد نداشــتند با «پیر پسر» 
اهرمی برای گران تر شــدن بلیت در نظر بگیرند، گفت: «برای 
ما دیده شــدن فیلم توســط مردم اهمیت زیــادی دارد. البته 
ســینماداران به دلیل آنکه این فیلم دو ســانس را اشــغال 
می کند، متقاضی افزایش قیمت بلیت هســتند که موضوعی 
بحق است اما شــاید باید چاره دیگری برای این موضوع پیدا 
کرد؛ مثلا شهرداری یا دولت با حذف مالیات یا اقدامات دیگر 

تلاش کنند این مسئله برای سینمادارها جبران شود».

فصل جدید اکران و توقفی در فروش گیشه
هم زمان با شروع جنگ، سینما هم مخاطبانش را از دست 
داد و عملا ســالن های سینما فعالیت خود را از روز شنبه ۳۱ 
خرداد از ســر گرفتند. هرچند پیش بینی خاصی از زمان پایان 
جنگ وجود نداشــت، اما همچنان سینماها به فعالیت خود 
ادامه دادند و طبق گزارش ســامانه ســمفا، آمار کلی فروش 
سینما از ۳۱ خرداد تا چهارم تیر، شش میلیارد و ۲۲۶ میلیون 

تومان ثبت شد.
طبــق آمار مؤسســه سینماشــهر، در میــان پردیس ها و 
مجموعه های ســینمایی سراســر کشــور، «پردیس سینمایی 
هویزه مشهد» در استان خراسان رضوی، «مجموعه سینمایی 
هنر شــهر آفتاب شــیراز» در اســتان فــارس، «پردیس ویلاژ 
توریست مشهد» در استان خراسان رضوی، «پردیس سینمایی 

بازار شــهر» در اســتان قم و «پردیس ســینمایی ساحل» در 
اســتان اصفهان به  عنوان پنج ســینمای پرمخاطب کشور در 
بازه زمانی مذکور معرفی شــدند. در استان تهران نیز «سینما 
شکوفه»، «ســینما پرند  مال»، «پردیس سینمایی نارسیس»، 
«پردیس ســینمایی راگا» و «پردیس ســینمایی لوتوس  مال» 

عنوان پنج سینمای پرمخاطب را به خود اختصاص دادند.
عنوان پرفروش تریــن فیلم در اکران هــای جدید به فیلم 
«صــددام» تعلق می گیــرد که بیش از دو میلیارد در گیشــه 
فروش داشته است. فیلم صد دام اولین ساخته مستقل پدرام 
پورامیری اســت که در ژانر کمدی ســاخته است. در خلاصه 
داســتان «صددام» آمده اســت: فیلم صــد دام درباره مردی 
اســت که به دلیل شباهت با صدام حســین یکی از بدل های 
صدام اســت و قرار می شــود در تهران عملیاتی را اجرا کند. 
پریناز ایزدیار، رضا عطاران، عباس جمشیدی فر، آزاده صمدی، 
امیراحمد قزوینی و سیاوش چراغی پور از جمله بازیگران این 

فیلم هستند.
«پیر پســر» عنوان دومین فیلم پرفروش اکران را با بیش از 
یک میلیارد به خود اختصاص داد. در خلاصه داســتان فیلم 
پیر پســر آمده است: این فیلم درباره دو برادر میانسال علی و 
رضا (حامد بهداد و محمد ولی زادگان) است که با پدر قلدر و 
زورگویشان، غلام (حسن پورشیرازی) زندگی می کنند و تحت 
فشــار اقتصادی زیادی قرار دارند تا اینکه رعنا (لیلا حاتمی) 

وارد زندگی شان می شود. 
ایــن فیلم به  دلیل صحنه های حاوی خشــونت آشــکار، 
محدودیت تماشا برای ســنین زیر ۱۸ سال دارد. لیلا حاتمی، 
حامد بهداد، محمد ولی زادگان و حســن پورشیرازی بازیگران 
اصلــی این فیلم ســینمایی هســتند. همچنیــن محمدرضا 
داوودنــژاد، رضا رویگری، فهیمــه رحیم نیا و بابک حمیدیان، 
وحیــد قاضی زاهــدی، علــی رحیمــی، هژیرســام احمدی، 
وحیــد رحمتی، شــقایق فریادشــیران، آرش آقابیک، مهســا 
باقری، میثم غنی زاده، مهــری کاظمی، آذر محمدی، محمد 
برنج پــور، غلام علــی رضایی، عبــاس پرنیانــی در این فیلم 

نقش آفرینی کرده اند.
فیلــم کمدی «ســلام علیکم حاج آقا» نیز ســومین فیلم 
پرفــروش با یک میلیارد تومان فروش اســت. فیلم «ســلام 
علیکــم حاج آقا» قصــه طلبه ای جــوان به نــام «عطا» را 
روایت می کند که برای کمک به یکی از دوســتانش در تهران، 
ناخواســته درگیر ماجراهایی پیش بینی نشده می شود. حمید 
گودرزی، لیلا اوتادی، محمدرضا شــریفی نیا، پوریا پورســرخ، 
علی صادقی، رز رضوی، سوســن پــرور، ارژنگ امیرفضلی و 

مهران رجبی بازیگران این فیلم سینمایی هستند.

حضور مردم در سالن های سینما
رائد فریدزاده، رئیس ســازمان ســینمایی، در ادامه بازدید 
از ســالن های ســینما، ضمن بازدید از پردیس ســینمایی باغ 
از فعالیت گســترده ســینماهای شــهرداری تهــران، حوزه 
هنری و ســالن های بخش خصوصی در روزهای تجاوز رژیم 
صهیونیســتی به خاک ایران، حضور مردم را هم در سینماها 

مثبت ارزیابی کرد.
فریــدزاده بــا اشــاره به آمــار فــروش ســینماها گفت: 
«خوشــبختانه در فعالیــت مجــدد ســینماها رفته رفته به 
تعداد مخاطبان افزوده شــده و در بازدیدی که داشــته ام در 
بیشــتر ســالن ها تعداد قابل قبولی به تماشای آثار روی پرده 

نشسته بودند».
او بــا بیان اینکه آمار مخاطبان ســینما بــه بیش از چهار 
برابر روزهای قبل رســیده اســت ادامه داد: سه شــنبه سوم 
تیر در سراســر کشــور بیش از ۶۸ هزار نفر، مخاطب فیلم ها 
بوده اند که بیشــترین سهم به اســتان خراسان رضوی و بعد 
تهران اختصاص داشته است و این در شرایط فعلی آمار قابل 

توجهی است.
نادره رضایی، معاون امور هنری وزارت فرهنگ و ارشــاد 
اســلامی، نیز در گفت وگو با ایسنا درباره تأثیر شرایط جنگ بر 
فعالیت های هنری تأکید کــرد: «در روزهای ابتدایی به دلیل 
شرایط ناامن، تصمیم گرفتیم فعالیت مراکز هنری را به  صورت 
موقت متوقف کنیم. در حوزه ســینما فقط فیلم های کمدی 
اجازه نمایش نداشتند، اما مراکز تحت پوشش معاونت امور 
هنری به مدت یــک هفته تعطیل بودند». معاون امور هنری 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی با اشاره به تأثیر این تصمیم بر 
روند کار گروه های هنری افزود: «بسیاری از گروه های نمایشی 
و موسیقی که در حال اجرا بودند، برنامه هایشان متوقف شد. 
ازاین رو برای نمایش هایی که زمان بندی مشــخصی داشتند و 
گروه های موســیقی که روزهای باقی مانده اجرا داشــتند، در 

حال بررسی راهکارهای حمایتی هستیم».
رضایی در ادامه به برنامه های حمایتی اشاره کرد و گفت: 
«اولویت ما این اســت که اگر امکان داشــته باشــد، روزهای 
باقی مانــده اجراها را جبــران کنیم. بــرای گروه های بزرگی 
که دچار مشــکل شــده اند، در حال برنامه ریزی هستیم تا در 

اجراهای بعدی در شهرهای مختلف از آنها حمایت شود».
او همچنیــن با تقدیــر از همراهی هنرمندان در شــرایط 
ســخت تأکید کرد: «همه هنرمندان بــا وجود تمام گلایه ها و 
دلخوری های ممکن، در این شرایط کنار ایران ایستادند. برخی 
حتی گروه هایی تشــکیل دادند و کارهای تولیدی انجام دادند 

که واقعا قابل تقدیر است».

فرزانه متین: مینی سریال استودیو (The studio) که در ماه مارس 
۲۰۲۵ از پلتفرم اپل تی وی پخش شد، به لایه های زیرین صنعت 
سرگرمی سینما  که از مدیوم های اصلی نمایشی است، می پردازد. 
این ســریال به کارگردانی سث روگن و گلد برج، محصول آمریکا 
بوده و در ژانر کمدی پســت مدرن ساخته شده است که بیش از 
آنکــه مخاطب را بخنداند، او را به تفکر وامی دارد. اســتودیو که 
در ۱۰ اپیزود ســاخته شده، در هر اپیزود  یک داستان مستقل دارد 

که هیچ کدام از آنها به جز دو اپیزود آخر، اولویت زمانی ندارند.
این سریال مربوط به استودیو فیلم سازی کانتیننتال است که 
در قسمت اول متیو (مت)، مدیر اجرائی آن می شود؛ او بشخصه 
موقعیت های طنز منحصر به فردی را فراهم می کند که در نهایت 
می خواهد به سلطه سرمایه به طرز کنایه آمیزی اشاره کند. آنچه  
استودیو را از سایر کمدی ها متفاوت می کند، نگاه طنازانه اش به 

سیاست های هالیوودی است.
اســتودیو، به لایه های پشــت پرده هالیوود که همه نســبت 
به آن آشــنایی دارنــد، می پردازد و آن را نقــد می کند. در همان 
اپیزودهای اولیــه، زمانی که رئیس اســتودیو، فیلم نامه مارتین 
اسکورســیزی درباره معبد جیم جونز و کشتارهای مربوط به این 
فرقه را می خرد  اما نمی خواهد این فیلم را بسازد، چون سیاستش 
ســاخت فیلم های معناگرا و مفهومی  یا براســاس رخدادهای 
واقعی نیســت، کمدی را در اینجا تبدیل به کمدی دارک می کند؛ 
اینکه هالیوودی ها چگونه فرصت ســاخت یک فیلم خوب را از 
بین می برند. این اپیزود به وضوح نشان داد چگونه برای ساخت 
چنین فیلم هایــی، بالاتری ها ســنگ اندازی می کنند تا فیلم های 
کمدی، ترســناک یا اکشن را راهی اکران کنند و از این  رو است که 
در سال های اخیر فیلم های خوب و  معناگرا در هالیوود بسیار کم 
دیده می شود و بیشتر آنها حول ژانرهای اکشن و ترسناک  یا حتی 

تلفیقی از آن دو است.
اســتودیو در یکی دیگــر از اپیزودهایش، به نژادپرســتی هم 
اشاره می کند و نشان می دهد هنوز هم مسئله انتخاب بازیگران 
ســیاه و ســفید از چالش های مهم این صنعت است؛ حتی اگر 

دست اندرکاران آن مشــکلی با این قضیه نداشته باشند، اما بین 
خود بازیگران سیاهپوست این مسئله پررنگ است و فکر می کنند 
انتخــاب بازیگر سفید پوســت از روی عمد اســت. نژادپرســتی 
همچنان مسئله ای است که در بین هالیوودی ها حل نشده باقی 

مانده است.
در همــان اپیــزود، به نکوهــش هوش مصنوعــی از طرف 
مردم و خبرنگاران پرداخته شــد؛ اینکه هوش مصنوعی چگونه 
فرصت های شــغلی افراد را از بین برده اســت، اما سردمداران 
هالیوود به فکر جیب خودشــان هســتند و ترجیــح می دهند از 
هوش مصنوعی استفاده کنند. این اپیزود یک تلنگر محکم  است 
که به گوش دســت اندرکاران هالیوود خورد. امروزه بیش از هر 
زمانی هوش مصنوعی با زندگی ما عجین شده است و حتی افراد 
هم در خدمت آن قرار گرفته اند و حالا در مقیاس بزرگ تر مثلا در 
صنعت فیلم سازی مشاهده می شود؛ حتی بازیگران مشهور هم 

در خدمت هوش مصنوعی هستند.
در اپیزود دیگری شــاهد دعوا، بحث و جنجال بین یک جراح 
متخصص ســرطان با مــت (مدیر اجرائی اســتودیو کانتیننتال) 
هســتیم. آنچه  به وضوح می دانیم، آن است که جراحی و در کل 
خدمات پزشــکی، امری به شدت خطیر است که با جان انسان ها 
سر و کار دارد که با حوزه ســرگرمی (سینما)، قابل قیاس نیست؛ 
بااین حال، متیو به هر نحوی شده می خواهد به این جراح و سایر 
دوستان پزشکشش بفهماند که ســینما یک امر هنری است که 
به شدت  ریســک بالایی دارد و چیزی از رشته پزشکی کم ندارد. 
جدال بین این دو، طنز جالبی را رقم زده اســت. اینکه هر شغلی 
ریسک خاص خود را دارد، کاملا درست است، اما شباهت پزشکی 
و امور نمایشی، قیاســی نا به جاست و این همان سلطه ای است 
که پیش از آن نام بردیم؛ ســلطه هالیوود بر همه ابعاد. استودیو 
می خواهد بگوید هالیوود و صنعت سرگرمی، هنری است که بر 
ذهن، افکار، روان، زندگی فردی و اجتماعی تأثیر می گذارد و افسار 

افراد را به دست می گیرد.
یک اپیزود دیگر  به مراســم گلدن گلــوب اختصاص دارد که 

نشــان می دهد همه افراد به فکر منافع شخصی شــان هستند 
و حتی حاضر نیســتند زمانی که جایزه گلدن گلــوب را می برند 
از اســتودیو که مالک فیلم شــان بوده یک تشکر خشک و خالی 
کننــد، در  حالــی  که همه اســترس ها و مشــکلات اصلی برای 
ســرمایه داران آن استودیو بوده و آنها شبانه روز در حال کار کردن 
هســتند و نمی توانند یک زندگی خصوصی داشته باشند. در این 
بخش، مخاطب با خودخواهی کارگردانان و عوامل فیلم روبه رو 

می شود.
در دو اپیــزود آخــر متوجــه می شــویم  صنعت ســرگرمی 
هالیوود یک پوشــال تو خالی اســت. وقتی متیــو یک میهمانی 
به نام اســتودیوی خــود  در لاس وگاس برگــزار می کند تا درباره 
سیاست هایشــان صحبت کند، با یک «ســینی هالیوود ســنتی» 
از میهمانان پذیرایی می کنند  که در آن شــکلات هایی سرشــار از 
مواد مخدر  صنعتی قرار دارد. اصطلاح «ســینی هالیوود سنتی» 
گویا یک اصطلاح رایج  در میان هالیوودی هاســت که پایه ثابت 
در میهمانی هایشــان اســت و به خوبی ســازندگان این ســریال 
توانسته اند هر آن چیزی را که در بستر هالیوود رخ می دهد،  در ۱۰ 

اپیزود به نمایش بگذارند.
مینی ســریال استودیو بازتابی از یک بخش کوچک  از اتفاق ها 
و بحران های صنعت ســینمای آمریکایی اســت که از قضا هم 
خنده دار اســت و هم تأمل برانگیز. ســث روگن و گلو برج سعی 
کرده اند با یک طنز پست مدرن، این چالش ها را به تصویر بکشانند 
و به جای آنکه چشــم بر روی این بحران هــا ببندد، آنها را تبدیل 
به سوژه اصلی کرده اند . این همان چیزی است که کمدی سازان 
ایرانی به آن بی توجهی می کنند و نمی توانند از دل بحران ها، طنز 
بسازند و آنچه را که به اسم طنز روانه سینماها و نمایش خانگی 
می کنند، ســوژه های تکراری است که تاریخ مصرف محتوای آن  

 گذشته است .
اســتودیو به  عنوان یک سریال ۱۰ قســمتی توانست هم مایه 
نشاط تماشــاگر شود و هم فساد و لایه های پیچیده هالیوود را با 

نگاهی نقادانه به نمایش بگذارد.

یادداشت

نگاهی به نمایش فیلم های روز سینمای ایران

فصل جدید اکران آغاز شد

سریال استودیو؛ نگاهی طنز به هالیوود
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